
1  

 

Comune di Biccari 
Provincia di Foggia                                          

Affari Generali  
Piazza Municipio, 1 – 71032 Biccari (FG) tel. 0881591007    

www.comune.biccari.fg.it P. IVA 00361640717 C.F. 82000390714  
 
 

NUMERO SETTORIALE: n. 260 del 27/09/2023 

 
DETERMINA n. 853       del  27/09/2023 
 
 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA PER L'ANNO 2023-2024 - APPROVAZIONE AVVISO DI 
INDAGINE DI MERCATO, CAPITOLATO, RELAZIONE TECNICA, 
MODELLO DI PARTECIPAZIONE 

 
IL  RESPONSABILE 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 14.08.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto per l’affidamento del SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE 
D’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI BICCARI ANNO SCOLASTICO 2023 – 2024; 
Dato atto che il valore stimato complessivo del servizio ammonta ad € 103.500,00 oltre IVA ai 
sensi di legge; 
Ritenuto che l'affidamento del Servizio mensa comporta una spesa inferiore a 140.000,00 euro 
e pertanto verrà affidato ai sensi dell'art. 50 COMMA 1 LETTERA e) del d.Lgs 36/2023 ; 

Evidenziato che: 
Il Rup procederà con Avviso di indagine di mercato informale per acquisizione di disponibilità 
da intendersi come mero procedimento preselettivo finalizzato: 

- a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici in modo non vincolante; 

- a consentire la migliore valutazione del RUP in ordine alla motivazione posta alla base 
dell’affidamento diretto/RDO ai sensi della normativa sopra richiamata tenendo in 
considerazione prioritariamente la qualità dell’offerta tecnica e secondariamente il 
prezzo più basso. 

- L’avviso esplorativo avrà scopo conoscitivo e consentirà al RUP di individuare una ditta alla 
quale affidare il servizio di mensa scolastica . 

Riscontrata la necessità di adottare, in conformità a quanto previsto dall’art. 192 della legge 18 
agosto 2000, n. 267, la prescritta determinazione a contrattare indicando le seguenti clausole 
essenziali per il contratto: 
a) con il conferimento dell’appalto in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 , lettera e) 

del D.Lgs 36/2023 e il conseguente contratto si intende eseguire il SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA DELLE SCUOLE D’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI BICCARI ANNO 
SCOLASTICO 2023 – 2024; 

b)  l’aggiudicazione avverrà ai sensi ed agli effetti del nuovo codice degli appalti. 

1) la scelta del contraente avverrà con motivazione resa in apposito verbale reso 
pubblico con le stesse modalità di pubblicità dell’avviso e terrà conto dei criteri 
predeterminati che RUP si è dato per una valutazione di massima quanto più 



2  

trasparente in ordine alla scelta dell’operatore secondo i requisiti e criteri riportati 
nell’avviso di indagine all’uopo predisposto; 

d) Natura del servizio oggetto di appalto: servizio di refezione scolastica (Nomenclatura C.P.V.: 
55523100-3 Servizi di mensa scolastica). Importo complessivo del servizio in appalto € 
103.500,00 corrispondente ad una base di gara, IVA esclusa, di € 4,50 per singolo pasto (per 
un totale presunto di 23.000 pasti); 

e) Forma del contratto: pubblico-amministrativa; 
f) Modalità di finanziamento: il servizio è finanziato con i mezzi ordinari di bilancio; 
g) Modalità dei pagamenti: fatturazione elettronica mensile; 

 

Dato atto che l’Avviso è da intendersi come procedimento preselettivo finalizzato: 

-  a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici 
in modo non vincolante; 

- a consentire la migliore valutazione del RUP secondo criteri predeterminati e che saranno 
applicati per la motivazione posta alla base dell’affidamento diretto ai sensi della 
normativa sopra richiamata in relazione al possesso dei requisiti tecnico – operativi e di 
esperienza richiesti nel presente avviso nonché del miglior preventivo economico.  

 
PRECISATO CHE 
L'affidamento del Servizio di gestione mensa scolastica comporta una spesa inferiore a 
140.000,00 euro, determinata in via presuntiva in € 103.500,00 e pertanto verrà affidato ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs 36/2023 ed allegato II.1 del D.LGS 36/2023. 

L'eventuale successiva procedura negoziata (R.D.O.) sarà avviata coinvolgendo tutti gli operatori 
che ne abbiano fatto richiesta nei termini di seguito descritti. La procedura sarà avviata fra 
coloro che hanno risposto al presente avviso anche qualora questi risultassero in numero 
inferiore a cinque (5). 

Visto l'art 49 comma 5 del Dlgs 36/2023, considerato che con il presente avviso non sono posti 
limiti al numero di operatori economici invitati a presentare offerta rispetto a quanti 
presenteranno richiesta di invito, non trova applicazione il principio della rotazione, nel senso 
che tutti gli operatori economici che rispondano correttamente al presente avviso saranno 
invitati alla successiva procedura negoziata (RDO) ancorché gli stessi siano già stati invitati a 
precedenti procedure negoziate avviate dal Comune di Biccari o siano risultati affidatari di 
analoghe forniture/servizi. 

Ai sensi dell’art 35 comma 2 lett b) del Dlgs 36/2023 l'elenco degli operatori economici che 
hanno risposto alla indagine di mercato e di coloro che saranno invitati a presentare offerta sarà 
segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

La presente procedura è aperta a tutti i potenziali operatori senza restrizione alcuna in ordine al 
numero dei partecipanti e con predeterminazione di criteri oggettivi di valutazione atti a 
consentire la par condicio competitorum. 

Nel caso di partecipazione dell’Operatore uscente alla presente indagine di mercato aperta ed 
indetta su criteri oggettivi predeterminati, l’Amministrazione, fermi restando i criteri di 
selezione degli Operatori economici e di valutazione delle offerte, si riserva di effettuare ogni 
dovuta ed opportuna valutazione circa l’applicazione del principio di rotazione ai fini della 
individuazione del soggetto affidatario.  

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 36/2023 ; 
- la restante normativa vigente in materia; 

 



3  

DETERMINA 

 
1. La premessa forma parte integrante del presente dispositivo e costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della L.241/1990 e s.m.i. . 
2. Di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) e comma 2 del 

D.LGS 36/2023 del SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE D’INFANZIA E PRIMARIA 
DEL COMUNE DI BICCARI ANNO SCOLASTICO 2023 – 2024 previa indagine di mercato informale 
per acquisizione disponibilità tramite una procedura negoziata senza bando, da svolgersi 
tramite RDO sulla piattaforma telematica TRASPARE, preceduta dalla presente indagine di 
mercato, per l’affidamento del servizio MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA DI BICCARI - PERIODO DAL 16.10.2023 AL 30.06.2024 di cui all'oggetto; 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 192 della Legge 18 agosto 2000, n. 267 
a. l’Avviso di Indagine informale di mercato per acquisizione disponibilità degli operatori 

economici 
b. il capitolato anno 2023/2024 – allegato A- 
c. lo schema di domanda di partecipazione all’avviso allegato B. 
d. la relazione tecnica anno 2023 – allegato C – 

4. Gli operatori economici interessati devono far pervenire via PEC apposita manifestazione di 
interesse mediante compilazione del “ALLEGATO B Modulo – Richiesta di invito” allegato al 
presente Avviso, debitamente sottoscritto con firma digitale o corredato di fotocopia di 
documento di identità del sottoscrittore. Tale modulo, pena l’inammissibilià, dovrà pervenire 
improrogabilmente, entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 7 ottobre 2023 esclusivamente 
tramite PEC all’indirizzo: comune@pec.comune.biccari.fg.it 

5. Di dare atto che la procedura selettiva verrà svolta mediante RDO sulla piattaforma telematica 
TRASPARE Indirizzo internet: https://comunebiccari.traspare.com/, con affidamento del 
servizio tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.130 del 
D.Lgs.n.36/2023; 
Necessariamente pertanto potranno essere invitati solo i soggetti interessati che, al momento 
della trasmissione degli inviti da parte della stazione appaltante, saranno abilitati sul portale per 
il servizio di ristorazione scolastica; 

6. Di dare atto che in esito alla individuazione dell’operatore si procederà con atto di impegno di 
spesa rinveniente dall’offerta aggiudicataria con imputazione al Bilancio 2023/2025. 

7. Di dare atto che il codice identificativo della gara (CIG) è il seguente: A01570D8FF;  
8. Di dare atto che il contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione ammonta ad € 

30,00, il cui pagamento sarà effettuato mediante bollettino MAV che l’Autorità renderà 
disponibile presso il “Servizio di Riscossione” raggiungibile all’indirizzo http://contributi.avcp.it. 

9. Dare atto che il presente provvedimento non comporta al momento impegno di spesa ed è 
rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 

10. Prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui alle vigenti disposizioni 
del d.Lgs 36/2023 è il Funzionario Amministrativo Salvatore Casasanta. 

 
Il Responsabile del Settore 

Salvatore Casasanta 

mailto:comune@pec.comune.biccari.fg.it
https://comunebiccari.traspare.com/
http://contributi.avcp.it/

